МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 г. УЛАН-УДЭ»

ИНН 0323067965, КПП 032601001, ОКПО 25963685

полное наименование организации

ПРИКАЗ №
о внесении изменений и дополнений в учетную политику для целей бухгалтерского учета

г. Улан-Удэ  29.12.2023

1. Внести изменения в учетную политику для целей бухгалтерского учета, утвержденную
приказом руководителя от 28.12.2020  № 279-п , : согласно приложению 1  к настоящему
приказу

2. Внесенные изменения действуют при формировании объектов учета с 01.01.2024.

3. Опубликовать основные положения учетной политики в новой редакции на официальном сайте
учреждения в течение 10 дней с даты утверждения

4. Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера Свинину С.К.

Руководитель учреждения       Ракова Л.Г.

С приказом ознакомлен(а):       Свинина С.К.

Приложение 1

к приказу от 30.12.2022 №

Изменения и дополнения к учетной политике для целей бухгалтерского учета, утвержденную приказом
руководителя от 28.12.2020  № 279-п

1. Раздел 3 «Правила документооборота» п.1 добавить пп.1.1:

пп.1.1  Первичные документы составляют и передают в бухгалтерию лица, ответственные за оформление
факта хозяйственной жизни. Документы бухгалтерского учета передаются в срок, установленный в графике
документооборота. Если в графике срок не установлен, документ бухгалтерского учета или иная
информация передается в течение трех рабочих дней со дня оформления, но не позднее последнего
рабочего дня месяца, в котором факт хозяйственной жизни произошел.
При создании, обработке и передаче документов обеспечивается защита персональных данных в порядке,
установленном в положении о защите персональных данных, которое утверждается руководителем
учреждения.
Ответственность за своевременное оформление первичных учетных документов, передачу их в
установленные сроки для отражения в бухгалтерском учете, а также достоверность содержащихся в них
данных обеспечивают сотрудники, составившие и подписавшие указанные документы.
Основание: пункт 1, подпункты «г», «ж» пункта 6 приложения № 2 к СГС «Учетная политика, оценочные
значения и ошибки».

Для отражения в бухгалтерском учете принимаются документы, которые проверены сотрудниками
бухгалтерии в соответствии с положением о внутреннем финансовом контроле (приложение 11).
Документы, оформленные с нарушением, бухгалтерия к учету не принимает.
Основание: пункт 3 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 23 СГС «Концептуальные основы
бухучета и отчетности», подпункт «з» пункты 1, 6 приложения № 2 к СГС «Учетная политика, оценочные
значения и ошибки».

2. Раздел 6 «Инвентаризация имущества и обязательств» п.1 приложение 10 дополнить:

• Методическими указаниями по первичным документам и регистрам, утвержденными приказом
Минфина от 15.04.2021 № 61н;

 П.1.4 Учреждение проводит инвентаризацию:

• в случаях, установленных в пунктах 31 и 32 приложения № 1 к СГС «Учетная политика, оценочные
значения и ошибки» – обязательная инвентаризация;

• 1 раз в квартал – в кассе;
• в других случаях по решению о проведении инвентаризации (ф. 0510439).

• Инвентаризация проводится, в том числе, при отсутствии ответственного лица по объективным
причинам — болезни (бол.лист свыше 3-х месяцев),смерти и т. д. Инвентаризация в этих случаях
проводится на день приемки дел новым ответственным лицом по всем передаваемым объектам
инвентаризации. При отсутствии ответственного лица, на время отпуска помещение,  где находятся
ТМЦ  опечатывается, допуск посторонних лиц запрещается. (Основание приказ руководителя).

• При чрезвычайных происшествиях, таких как пожар, наводнение, землетрясение и пр.,
инвентаризация проводится сразу после окончания соответствующего события. Когда есть угроза
жизни или здоровью — после устранения причин, из-за которых провести инвентаризацию
невозможно.

1.5. Имущество, которое поступило во время инвентаризации, принимают ответственные лица в
присутствии членов инвентаризационной комиссии и заносят его в отдельную инвентаризационную опись. В
акт о результатах инвентаризации такое имущество не включается. Описи прилагают к акту о результатах
инвентаризации.

1.6. Инвентаризация проводится методами осмотра, подсчета, взвешивания,  обмера, (далее – методы
осмотра).

В случаях, когда применение методов осмотра для выявления фактического наличия объектов
инвентаризации невозможно или не представляется возможным без существенных затрат,  учреждение
использует альтернативные способы (методы) инвентаризации (далее – методы подтверждения, выверки
(интеграции)):

1) видеофиксация и фотофиксация;

2) фиксация (актирование), в том числе:

• факта осуществления объектом соответствующей функции;

https://gosfinansy.ru/#/document/99/1303136894/
https://gosfinansy.ru/#/document/140/45469/

• поступления экономических выгод;
• использования полезного потенциала;
• подтверждение наличия (обоснованности владения) данными государственных (муниципальных)

реестров (информационных ресурсов), содержащих информацию об объекте инвентаризации
посредством запросов или средствами технологической интеграции информационных систем.

Замеры и установленные факты оформляются актами, которые вместе с расчетами прилагаются к
документам, оформляющим результаты инвентаризации.

Инвентаризацию методом подтверждения, выверки (интеграции), а также методом расчетов допустимо
проводить по решению руководителя на дату, предшествующую дате принятия решения о проведении
инвентаризации.

Комиссия оценивает наличие:

а) обстоятельств, указывающих на необходимость принятия решения о списании имущества – при
инвентаризации нефинансовых активов. В частности, оценивает физический или моральный износ,
нарушения условий содержания или эксплуатации, влияние на состояние имущества аварий, стихийных
бедствий, иных чрезвычайных ситуаций, длительного неиспользования имущества или иных причин,
которые привели к необходимости принятия решения о списании имущества.
Одновременно комиссия рассматривает вопрос целесообразности дальнейшего использования имущества,
возможности и эффективности его восстановления, возможности использования отдельных узлов, деталей,
конструкций и материалов имущества;

б) оснований для возмещения недостачи или ущерба;

в) в отношении активов – фактов несоответствия актива критериям его признания в бухгалтерском учете;

г) обстоятельств, указывающих на правомерность признания просроченной дебиторской задолженности
сомнительной или безнадежной к взысканию;

д) обязательств, не востребованных в течение срока исковой давности кредитором;

е) оснований для признания в учете выявленных излишков, для выбытия недостающих объектов с
учета или корректировки бухгалтерских данных при пересортице. Основания для принятия к учету
выявленных излишков выясняются в ходе проверки, целью которой является выявление причин излишков и
их собственников. Такую проверку проводит инвентаризационная комиссия во время инвентаризации, либо
комиссия по поступлению и выбытию активов на основании решения руководителя учреждения;

ж) оснований для обесценения, изменения стоимости объектов.

Детальные правила работы комиссии, ее права, ответственность и полномочия устанавливаются в
отдельном локальном акте – положении об инвентаризационной комиссии.

П.2.7  Инвентаризация материальных ценностей, которые хранятся в неповрежденной упаковке с
информацией производителя о количестве товара внутри, проводится методом фиксации. Для этого
вскрывается и пересчитывается содержимое части упаковок – 10 процентов от общего количества.
Остальной подсчет ведется на основании данных производителя.

Инвентаризация имущества, которое находится вне учреждения, может проходить с помощью видео- и
фотофиксации по правилам, установленным в разделе 5 настоящего порядка.

Инвентаризация камер видеонаблюдения проводится путем фиксации выполнения функций объекта –
 поступления сигналов и совершения видеозаписей.

П.2.9  и от 15.04.2021 № 61н:

– решение о проведении инвентаризации (ф. 0510439);
– изменение Решения о проведении инвентаризации (ф. 0510447);

- акт о результатах инвентаризации (ф. 0510463);

– акт о результатах инвентаризации наличных денежных средств (ф. 0510836);

– инвентаризационная опись задолженности по кредитам, займам (ссудам) (ф. 0504083);

– инвентаризационная опись ценных бумаг (ф. 0504081).

Для результатов инвентаризации расходов будущих периодов применяется акт инвентаризации
расходов будущих периодов № ИНВ-11 (ф. 0317012), утвержденный  приказом Госкомстата от 18.08.1998
№ 88.

П.4.5  В случае недостачи или порчи имущества комиссия оценивает, в том числе на основе объяснений
ответственного лица, имеются ли основания для возмещения недостачи или ущерба. Результат оценки
указывается в решении комиссии.

https://gosfinansy.ru/#/document/118/139346/
https://gosfinansy.ru/#/document/99/603561707/
https://gosfinansy.ru/#/document/140/45469/
https://gosfinansy.ru/#/document/140/46802/
https://gosfinansy.ru/#/document/140/50597/
https://gosfinansy.ru/#/document/140/45474/
https://gosfinansy.ru/#/document/140/41270/
https://gosfinansy.ru/#/document/140/41268/
https://gosfinansy.ru/#/document/140/439/
https://gosfinansy.ru/#/document/99/901717338/
https://gosfinansy.ru/#/document/99/901717338/

Основание: подпункт «б» пункта 24 приложения № 1 к СГС «Учетная политика, оценочные значения и
ошибки».

5. Особенности инвентаризации имущества с помощью видео- и фотофиксации

1. Инвентаризация имущества производится по его местонахождению и в разрезе
ответственных лиц. Инвентаризируется имущество на складе с  помощью видео- и фотофиксации в режиме
реального времени.

2. Записывать видео инвентаризации может назначенный председателем член комиссии на телефон с
камерой. Он же производит фотосъемку имущества по местам его хранения. Председатель обеспечивает,
чтобы запись была качественной, в кадр попадало все, что происходит в помещении, и вся процедура
инвентаризации целиком, включая опечатывание помещений по окончании инвентаризации, если оно
проводится.

3. Файлы с видео- и фотофиксацией ответственный член комиссии отправляет другим членам комиссии,
чтобы зафиксировать наличие имущества и оформить это в инвентаризационных описях.

4. Председатель комиссии передает описи членам комиссии, которые присутствовали удаленно, не позднее
следующего рабочего дня после возвращения из места ее проведения, а члены комиссии, подписав описи,
передают их в бухгалтерию не позднее следующего рабочего дня после получения. Видеозаписи и фото,
которые подтверждают, что имущество фактически находится в указанных местах хранения у
ответственных лиц, по окончании инвентаризации передаются в электронный архив.

    График проведения инвентаризации

3 Дебиторская и
кредиторская

задолженность

Два раза в год:

– на 1 октября – для
выявления безнадежной
и сомнительной
задолженности в целях
списания с балансового
учета;

– на 1 января – для
подтверждения данных о
задолженности в
годовой отчетности

https://gosfinansy.ru/#/document/99/1303136894/

	5. Особенности инвентаризации имущества с помощью видео- и фотофиксации